ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
 РЕШЕНИЕ

14.11.2014                                                                                  № 36/348
пгт Ленинское
О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Шабалинский муниципальный район

Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, принятый решением  районной Думы от 27.06.2005 № 33/352, в редакции решений районной Думы от 10.08.2005 №34/372, от 03.04.2006 №2/12, от 15.04.2009 № 31/405, от 21.04.2010 №42/532, от 15.09.2010 №47/581, от 15.09.2010 №47/582 от 20.12.2010 №50/637,от 29.09.2011 № 6/72, от 29.09.2011 №6/73, от 30.03.2012 №10/122, от 30.05.2012 №12/146, от 29.10.2012 №16/187, от 29.04.2013№20/230, от 20.09.2013 №25/256, от 08.11.2013 №27/270, от 26.03.2014 №31/296 (далее –Устав) следующие изменения:
1.1  в части 3 статьи 7 Устава в первом предложении слова "Муниципальные правовые акты района" заменить словами "Муниципальные нормативные правовые акты района";

1.2 статья 8 Устава:
а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
"1) составление и рассмотрение проекта бюджета района, утверждение и исполнение бюджета района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета района; "
б) часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания:

"37) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района";
в) абзац третий части 4 дополнить предложением следующего содержания: "Порядок заключения соглашений определяется настоящим Уставом и нормативным правовым актом представительного органа муниципального района. ";
1.3 часть 1 статьи 81 Устава дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:
"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены Федеральными законами;
13) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса; ";
1.4 в пункте 3 части 2 статьи 14 Устава  после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, " дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, ";
1.5  часть 7 статьи 20 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

"Учредителем районной Думы является муниципальное образование Шабалинский муниципальный район Кировской области."

1.6  статья 21 Устава:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
"2) рассмотрение проекта бюджета района, утверждение бюджета района, осуществление контроля за его исполнением, утверждение отчета об исполнении бюджета района;";
б) пункт 13 части 2 изложить в следующей редакции:

"13) образование контрольно -  счетного органа – контрольно – счетной комиссии; ";
в) часть 2 дополнить пунктом 26 следующего содержания:

"26) рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы, в порядке, установленным нормативным правовым актом районной Думы.";
1.7
 статья 32 Устава:

а) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Учредителем администрации района является муниципальное образование Шабалинский муниципальный район Кировской области.";
б) часть 5:

-  пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2)  составление проекта бюджета района, исполнение бюджета района, составление отчета об исполнении бюджета района;

  3)  разработка проектов планов и программ социально-экономического развития района, исполнение программ социально-экономического развития района и подготовка отчетов о выполнении программ социально-экономического развития района.";

-  дополнить пунктами 39 и 40 следующего содержания:

"39) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;

40) разработка проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы, в порядке, установленным нормативным правовым актом районной Думы.";
1.8  часть 2 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

"2. При формировании конкурсной комиссии района половина членов конкурсной комиссии назначается районной Думой, а другая половина – Губернатором Кировской области.
В случае принятия районной Думой решения в соответствии с пунктом 9.1 части 2 статьи 21 настоящего Устава при формировании конкурсной комиссии в районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается районной Думой, одна четвертая – Ленинской городской Думой, а половина – Губернатором Кировской области.";
1.9 статью 42 Устава изложить в следующей редакции:

 "Статья 42. Муниципальное имущество района
 1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности района, средства бюджета района, а также имущественные права района, составляют экономическую основу местного самоуправления района.

1. В собственности поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Кировской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 8 настоящего Устава;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решением районной Думы;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".";
1.10 статью 47 Устава изложить в следующей редакции:
"47. Местный бюджет района

1. Муниципальный район имеет собственный бюджет (бюджет района).

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета района, утверждение и исполнение бюджета района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета района осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Руководитель финансового органа муниципального района назначается на должность в соответствии с частью 5 статьи 52 Федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

4. Проект бюджета района, решение об утверждении бюджета района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета района и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.";

1.11 статью 48 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 48. Доходы и расходы бюджета

1. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
2. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального района, устанавливаемым и исполняемым органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Исполнение расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации."
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава

Шабалинского района
М.Н. Глушков